የመንግስት ዕዲ ክፍያ ጫና (ዴርሻ በ % የከታክስ ገቢ የውጭ ዕርዲታን ሳይጨምር)

ከ2006 እስከ 2013 ዓ.ም.

ምንጭ ፡- የገንብ ሚኒስቴር የታክስ ፖሉሲ መምሪያ

ከሊይ በምስለ አንዯሚታየው የኢትዮጵያ የዕዲ ክፍያ ጫና ከአጠቃሊይ የታክስ ገቢ አንጻር

ሲታይ (debt service) በ2006 ዓ/ም ከነበረው የ8.8 በመቶ በ2013 ወዯ 21.2 በመቶ ከፍ

ብሎሌ። ይህ የመንግስት የዕዲ ክፍያ አጠቃሊይ የመንግስት ወጪን በመጨመር የበጀት

ጉዴሇቱ እዱሰፋ ምክንያት ሆኗሌ።

2.3. የቅርብ ጊዛ የታክስ ገቢ አፈጻጸም

የታክስ ገቢ ከጠቅሊሊ የሀገር ውስጥ ምርት ዴርሻ በየዓመቱ በተከታታይ እየቀነሰ በመምጣት

በ2007 ዓ/ም ከነበረበት የ12.4 በመቶ ዴርሻ በ2015 ወዯ 6.8 በመቶ ዜቅ ብሎሌ።

መንግሰት የታክስ ገቢ ዕምቅ አቅም አሟጦ ሇመሰብሰብ እንዱቻሌ ሇርፉ በሰጠው ከፍተኛ

ትኩረት መሰረት በታክስ ፖሉሲ እና በታክስ ህጎች በርካታ የሪፎርም እና የማሻሻያ ስራዎች

የተከናወኑ ቢሆንም የታክስ ገቢ ከጠቅሊሊ የሀገር ውስጥ የነበረውን ዴርሻ እየቀነሰ

መጥቷሌ፡፡ ይህም ከጠቅሊሊ የሀገር ውስጥ ምርት አንፃር የታክስ ገቢ ዕዴገት ዜቅተኛ

መሆኑን ያሳያሌ። የታክስ ገቢ ከጠቅሊሊ የሀገር ውስጥ ምርት ጥምርታ ሁለም የታክስ